
             R  O  M  Â  N  I  A 
   J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
        nr. 34 din 28.02.2025 

privind aprobarea înființării postului de Asistent medical comunitar în cadrul Serviciului Public de Asistență 
Medicală Comunitară al Comunei Vama Buzăului, post în afara Organigramei aparatului de specialitate al 

Primarului Comunei Vama Buzăului 
 

Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 
Întrunit în şedinţă ordinară la data de 28.02.2025; 
Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul comunei Vama Buzăului, referatul de aprobare al 

acestui proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

Văzând Nota de Fundamentare privind privind înființarea postului de Asistent medical comunitar în cadrul 
Serviciului Public de Asistență Medicală Comunitară al Comunei Vama Buzăului, post în afara Organigramei 
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Vama Buzăului, precum și Avizul favorabil nr. 4/19.02.2025 privind 
înființarea unui post de asistent medical comunitar, emis de către D.S.P. Brașov și înregistrat la Primăria comunei 
Vama Buzăului sub nr. 1116/21.02.2025;  

Având în vedere prevederile: 
- art. 405, 409 și art. 518 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- O.U.G nr. 63/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

precum și pentru stabilirea unor măsuri financiare; 
- Legii nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare; 
- H.G. nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare și funcționare ale serviciilor 

publice de asistenta socială și a structurii orientative de personal, cu modificările și completările ulterioare; 
- Ordinul comun MMJS/MS/MEN nr. 393/630/4236/2017 pentru aprobarea Protocolului de colaborare în 

vederea implementării serviciilor comunitare integrate necesare prevenirii excluziunii sociale și combaterii 
sărăciei; 

- Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 18/2017 privind asistența medicală comunitară, aprobată cu 
modificări și completări prin Legea nr 180/2017; 

- Hotărârea Guvernului nr. 324/2019 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea, 
funcționarea și finanțarea activității de asistență medicală comunitară; 

- Hotărârea Guvernului nr. 417/2015 pentru aprobarea Strategiei privind reducerea părăsirii timpurii a școlii; 
În temeiul prevederilor art. 139, alin. (1) şi alin. (3) și art. 196, alin.(1), lit. ,,a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
HOTĂRĂŞTE: 

Art.1: Se aprobă înființarea postului de Asistent medical comunitar în cadrul Serviciului Public de Asistență 
Medicală Comunitară al Comunei Vama Buzăului, post în afara Organigramei aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Vama Buzăului. 

Art.2: Se aprobă fișa postului de Asistent medical comunitar în cadrul Serviciului Public de Asistență 
Medicală Comunitară al Comunei Vama Buzăului, conform Anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3: Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei Vama 
Buzăului prin aparatul de specialitate. 

 
Art.4: Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de 

lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov, Direcției de Sănătate Publică a 
Județului Brașov, Compartimentului Resurse umane şi se aduce la cunoştinţă publică. 

                                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                                                  Alin IAGER                                                                              Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                       SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  
                                                                                                                                                         Adrian Constantin GĂITAN 
 - 13 consilieri în funcţie; 
- 13 consilieri prezenţi; 
- 13 voturi ,,pentru.” 


